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EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 091/2015 – UNEMAT  

EDITAL COMPLEMENTAR N° 001/2015 – ALTERAÇÃO DO EDITAL 

 

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a 

ALTERAÇÃO DO EDITAL do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de docentes da 

educação superior para atuar no Campus de Barra do Bugres, na Faculdade de Ciências Exatas e 

Tecnológicas, conforme segue: 

1. No Item 5.2, são alterados os requisitos legais no quadro de vagas, conforme segue abaixo: 
 
Onde se lê: 

 

 

GRANDE 
ÁREA 

ÁREA REQUISITOS LEGAIS 
JORNADA 

DE 
TRABALHO 

VAGAS/CR* VIGÊNCIA DO 
CONTRATO AC* PD* 

Ciências 
Exatas e 
da Terra 

MATEMÁTICA/ 
PROBABILIDADE 
E ESTATÍSTICA 

(ALGEBRA) 

Diploma de Graduação de Curso Superior 
em Matemática ou Graduação em áreas 
afins e Pós Graduação Strictu Sensu em 

Matemática reconhecido pelo MEC ou CEE 

20hs 

01 --- 
11/02/2016 a 
31/12/2016 

CR --- --- 

MATEMÁTICA/ 
PROBABILIDADE 
E ESTATÍSTICA 

(CÁLCULO) 

Diploma de Graduação de Curso Superior 
em Matemática ou Graduação em áreas 
afins e Pós Graduação Strictu Sensu em 

Matemática reconhecido pelo MEC ou CEE 

20hs 

02 --- 
11/02/2016 a 
31/12/2016 

01 --- 
12/06/2016 a 
11/07/2016 

CR --- --- 

MATEMÁTICA/ 
PROBABILIDADE 
E ESTATÍSTICA 

(FÍSICA) 

Diploma de Graduação de Curso Superior 
em Matemática ou Engenharia ou Física ou 
Graduação em áreas afins e Pós Graduação 

Strictu Sensu em Física reconhecido pelo 
MEC ou CEE 

20hs 

02 --- 
11/02/2016 a 
31/12/2016 

CR --- --- 

MATEMÁTICA/ 
PROBABILIDADE 
E ESTATÍSTICA 
(GEOMETRIA) 

Diploma de Graduação de Curso Superior 
em Matemática ou Graduação em áreas 
afins e Pós Graduação Strictu Sensu em 

Matemática reconhecido pelo MEC ou CEE 

20hs 

01 --- 
11/02/2016 a 
16/05/2016 

CR --- --- 

MATEMÁTICA/ 
PROBABILIDADE 
E ESTATÍSTICA 
(MATEMÁTICA 

APLICADA) 

Diploma de Graduação de Curso Superior 
em Matemática ou Graduação em áreas 
afins e Pós Graduação Strictu Sensu em 

Matemática reconhecido pelo MEC ou CEE 

20hs 

01 --- 
11/02/2016 a 
16/05/2016 

CR --- --- 
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 Leia-se: 

 
2. No item 4.3, altera-se o cronograma do seletivo, inserindo o horário da prova escrita: 
Onde se lê: 
4.3. Aplicação da Prova Escrita e entrega do Curriculum na Plataforma Lattes e dos documentos 
comprobatórios de títulos para Avaliação de Títulos: 07/12/2015. 
Leia-se:  
4.3. Aplicação da Prova Escrita e entrega do Curriculum na Plataforma Lattes e dos documentos 
comprobatórios de títulos para Avaliação de Títulos: 07/12/2015 às 08h. 
 
3. Ficam ratificados os demais itens do Edital nº 091/2015 – UNEMAT. 

 
Barra do Bugres – MT, 04 de dezembro de 2015. 

 
Anderson Dias Lima 

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo 
Port. N° 2623/2015 

GRANDE 
ÁREA 

ÁREA REQUISITOS LEGAIS 
JORNADA 

DE 
TRABALHO 

VAGAS/CR* VIGÊNCIA DO 
CONTRATO AC* PD* 

Ciências 
Exatas e da 

Terra 

MATEMÁTICA/ 
PROBABILIDADE 
E ESTATÍSTICA 

(ALGEBRA) 

Diploma de graduação de curso superior em 
Matemática reconhecido pelo MEC ou CEE.  

Ou diploma de graduação de curso superior em  
áreas  afins com  Pós-graduação Stricto Sensu 

em Matemática reconhecido pelo MEC ou CEE. 

20hs 

01 --- 
11/02/2016 a 
31/12/2016 

CR --- --- 

MATEMÁTICA/ 
PROBABILIDADE 
E ESTATÍSTICA 

(CÁLCULO) 

Diploma de graduação de curso superior em 
Matemática reconhecido pelo MEC ou CEE.  

Ou diploma de graduação de curso superior em 
áreas afins com  Pós-graduação Stricto Sensu 

em Matemática reconhecido pelo MEC ou CEE. 

20hs 

02 --- 
11/02/2016 a 
31/12/2016 

01 --- 
12/06/2016 a 
11/07/2016 

CR --- --- 

MATEMÁTICA/ 
PROBABILIDADE 
E ESTATÍSTICA 

(FÍSICA) 

Diploma de graduação de curso superior em 
Matemática ou Engenharia ou Física 

reconhecido pelo MEC ou CEE.  
Ou diploma de graduação de curso superior em 

áreas afins com Pós-graduação Stricto Sensu 
em Física reconhecido pelo MEC ou CEE. 

20hs 

02 --- 
11/02/2016 a 
31/12/2016 

CR --- --- 

MATEMÁTICA/ 
PROBABILIDADE 
E ESTATÍSTICA 
(GEOMETRIA) 

Diploma de graduação de curso superior em 
Matemática reconhecido pelo MEC ou CEE.  
Ou diploma de graduação de curso superior em 
áreas afins com Pós-graduação Stricto Sensu 
em Matemática reconhecido pelo MEC ou CEE. 

20hs 

01 --- 
11/02/2016 a 
16/05/2016 

CR --- --- 

MATEMÁTICA/ 
PROBABILIDADE 
E ESTATÍSTICA 
(MATEMÁTICA 

APLICADA) 

Diploma de graduação de curso superior em 
Matemática reconhecido pelo MEC ou CEE.  
Ou diploma de graduação de curso superior em 
áreas afins com Pós-graduação Stricto Sensu 
em Matemática reconhecido pelo MEC ou CEE. 

20hs 

01 --- 
11/02/2016 a 
16/05/2016 

CR --- --- 


